

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

		PERÍODOS		
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2017	2016	Variância
Vendas e serviços prestados		876.259,60	848.862,99	3,23%
Subsídios, doações e legados à exploração		682.504,13	645.410,09	5,75%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-198.829,14	-139.333,42	-42,70%
Fornecimentos e serviços externos		-286.773,32	-360.080,55	20,36%
Gastos com o pessoal		-1.041.084,54	-977.799,60	-6,47%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		-1.462,56	-1.711,33	14,54%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		365,57	1.149,94	-68,21%
Outros rendimentos e ganhos		78.810,88	84.402,48	-6,62%
Outros gastos e perdas		-1.457,16	-278,75	-422,75%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		108.333,46	100.621,85	7,66%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-69.866,19	-77.123,78	9,41%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		38.467,27	23.498,07	63,70%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	64,71	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		38.467,27	23.562,78	63,25%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		38.467,27	23.562,78	63,25%

(1) - Euro